SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 352/KL-TTPC
V/v khẩn trường khám nghiệm

hiện trường, điều tra, xử lý nghiêm

vụ phá rừng trái pháp luật.

Lâm Đồng, ngày 16 tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt;

- Hạt Kiểm lâm Đà Lạt;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01.

 Qua kiểm tra, xác minh ban đầu hiện trường phá rừng xảy ra tại tiểu khu

144B thuộc lâm phần do Ban Quản lý rừng Lâm Viên quản lý, địa giới hành

chính Phường 8, thành phố Đà Lạt; Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Yêu cầu Hạt Kiểm lâm Đà Lạt:

 - Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm Đà Lạt nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm

trước tập thể Hạt Kiểm lâm và lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm trong việc chậm trễ

báo cáo tình hình vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp xảy ra trên địa bàn thành

phố Đà Lạt.

 - Khẩn trương chủ trì, phối hợp với Công an thành phố Đà Lạt, các cơ quan

chức năng, Ban Quản lý rừng Lâm Viên và UBND Phường 8 tổ chức khám nghiệm

hiện trường đối với vụ phá rừng nêu trên; kết quả khám nghiệm hiện trường xác

định đủ yếu tố thì khởi tố vụ án hình sự theo đúng quy định, xác định giá trị thiệt

hại; hoàn tất quá trình điều tra ban đầu, chuyển hồ sơ đến Cơ quan Cảnh sát điều tra

- Công an thành phố Đà Lạt để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định.

- Sau khi khám nghiệm hiện trường, thu thập đồ vật, tài liệu, chứng cứ

phục vụ công tác điều tra, xét thấy việc xử lý hiện trường không ảnh hưởng đến

đến việc điều tra, xử lý sau này thì sớm thực hiện việc xử lý vật chứng giao đơn

vị chủ rừng thực hiện ngay việc thu dọn lâm sản, xử lý theo quy định và tổ chức

trồng lại rừng trong thời gian sớm nhất (sau khi có ý kiến của Cơ quan Cảnh sát

điều tra - Công an thành phố Đà Lạt).

 - Làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan thuộc đơn vị để đề

xuất xử lý kỷ luật nghiêm theo đúng quy định do để xảy ra tình trạng phá rừng

mà không phát hiện lập hồ sơ xử lý dẫn đến đối tượng vi phạm tiếp tục thực hiện

hành vi phá rừng trái pháp luật gây thiệt hại lớn đến tài nguyên rừng.

 - Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên trách

bảo vệ rừng của đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã và lực lượng nhận khoán

thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi

2

xâm hại đến tài nguyên rừng ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất mức độ

thiệt hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý.

 - Báo cáo kết quả khám nghiệm hiện trường ngay sau khi thực hiện xong

hoạt động khám nghiệm hiện trường; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện các nội

dung trên về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 30/5/2022 (đồng thời gửi file mềm

đến địa chỉ Email: ttpckiemlam@gmail.com) để Chi cục Kiểm lâm tổng hợp, xem

xét chỉ đạo.

 2. Giao Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01:

 - Cử lực lượng tham gia phối hợp với Hạt Kiểm lâm Đà Lạt và các cơ quan

chức năng, đơn vị có liên quan trên địa bàn thành phố Đà Lạt trong quá trình khám

nghiệm hiện trường nêu trên.

- Chủ động nắm bắt tình hình quản lý, bảo vệ rừng tại các địa phương phụ

trách, xây dựng kế hoạch thường xuyên hoặc đột xuất tổ chức kiểm tra, truy quét

nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, không để phát

sinh các điểm nóng, phức tạp trên địa bàn quản lý.

3. Đề nghị UBND thành phố Đà Lạt:

Chỉ đạo Công an thành phố Đà Lạt, Ban Quản lý rừng Lâm Viên và UBND

Phường 8 phối hợp, hỗ trợ Hạt Kiểm lâm Đà Lạt trong quá trình khám nghiệm

hiện trường, điều tra, xử lý nghiêm kịp thời vụ phá rừng nêu trên; đồng thời chỉ

đạo đơn vị chủ rừng khẩn trường trồng lại rừng ngay sau khi có ý kiến của cơ

quan điều tra; chỉ đạo rà soát, giải tỏa ngay nhà kính, nhà lưới trên đất lâm nghiệp

ở khu vực xung quanh hiện trường phá rừng để răn đe, phòng ngừa./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- UBND TP Đà Lạt;

- Như trên;

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, TTPC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

mailto:ttpckiemlam@gmail.com

		2022-05-16T16:43:08+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-16T16:43:23+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!